

robotników, spieszących ku miastu, z pałkami w rękę.

— Po co wy tam idziecie chłopcy? zapytał wysłany na śledztwo sekretarz Szeleński.

— Idziemy nakupić żywności na cały tydzień — brzmiała odpowiedź.

Ton jej jednakże tak był groźny, że p. Szeleński począł im przekładać, iż powinni wrócić do Kuropatnik, bo będą potrzebni przy spisaniu protokołu, tak, że istotnie zawrócili. Na miejscu p. Szeleński uspakajał ich w dalszym ciągu, aż udało mu się zapobiedz pierwszemu, odruchowemu, a więc najgroźniejszemu wybuchowi. Po południu jednak zjawili się na miejsce ośmiu robotników z pałkami, jak powiadają jedni, piętnastu zaś, wedle innych. Zrazu mieli się zachowywać względnie spokojnie, jednak znacznie liczniejsi żydzi obrzucili ich wyzwiskami i tryumfującymi okrzykami, tak, że wreszcie rzucili się na nich. W jednej chwili żydzi pierzchli. Przed oczyma piętnastoma robotnikami nie tylko rynek, nie tylko ulice, ale całe miasto, jak wyciółło, wszystko co mogło uciekać, umknęło na pola i łąki, a robotnicy, mając za sobą tłum miejscowej gawiedzi, który się biernie awanturne przyglądał, szli, tłukąc szyby i bijąc pozostałych. W ten sposób silnie potulający miał zostać pewien stary żyd, Jakób Steinmetz, i jego siostra Sara Steinmetz, której złamano rękę, nadto Moses Kleinfeld i czterech żydów, którzy odnieśli lekkie obrażenia.

Wreszcie robotnicy wpadli do rabina Majera Landau i idąc za ludowym mniemaniem, że rabin wszystko może zrobić, zaczęli się domagać odszkodowania dla pobitego Litwina. Przytem przyszło do zwady z synem rabina, kaleką, Mozesem Dawidem Landauem, który jednego z nich w obronie ojca miał uderzyć. Wskutek tego robotnicy obili go, a rabinowi złamali nawet rękę i wybili kilka zębów. Rabin natychmiast wyjechał do Lwowa dla porady lekarskiej, jego zastępca schronił się do Chodorowa, a mnóstwo żydów rozjechało się w różne strony. Reszta, obojętna pod miastem, lamentowała, przesyłając w niemożliwy sposób katastrofę. Przygotowano telegram do starostwa i namiestnictwa, że 300 barabów urządziło napad, podczas gdy ich jest w ogóle przy robotach tylko 60, że 200 żydów jest rannych a 40 zabitych, że wszystkie sklepy zrabowane, chociaż ani żdźbła nigdzie nie skradziono. Naczelnik sądu, który powracał z kolei, zatrzymał tłum lamentujący, przekonując go, że nie potrzebnie jedzie do Bursztyna, że tam nie ma już po co jechać, bo ani kamień na kamieniu się nie pozostał. W istocie jednak po półgodzinnej trwaniu, awantura się uciszyła, do czego się przyczyniła energia żandarmery, strażi ochotniczej ogniowej i oddziałów artylerji, która dla strzelania do tarczy tutaj przybyła. — W nocy przyjechał starosta rohatyński p. Bobrzyński, za nim oddział dragonów, ale spokojnie już był kompletny.

W poniedziałek rozpoczęto aresztowania. — Między innymi uwieziono szewca Jana Golebiowskiego, który miał przewodniczyć bijatyce.

Bardzo dobre wrażenie robiło przytem słowność, ale nie przesadne, lecz owszem rozważne postępowanie starosty. Do uspokojenia umysłom p. przyrzeczono się w wysokim stopniu natychmiastowe aresztowanie owego niesumiennego policjanta, Zienby, który awanturne nie przeszkodził.

Ludność chrześcijańska bowiem była tak oburzona na niego, że pozostanie jego przy służbie i na wolnej stopie lada chwila musiałoby doprowadzić do jakiegoś nowego wybuchu. Starosta udał się też oświadczyć do Kuropatnik, badał zamieszkałych tam robotników, którzy ośmieleni przez niego, powiedzieli całą prawdę i przyznali się otwarcie, że nie rozumując wcale, podrażnieni widokiem krwi zlanego kolegi, chcieli go pomścić. P. Bobrzyński więc począł przemawiać do nich uspokajająco, co widocznie wielkie wrażenie na nich zrobiło, a że temperament mazurecki ma być co bądź w sobie coś rycerskiego, więc dali mu uroczyście „słowo honoru“, iż coś podobnego się nie powtórzy.

I nie powtórzy się, chyba, że zaślepienie żydów tutejszych samo ściągnie na nich awanturę. Dziś bowiem, zamiast wziąć sobie naukę do serca, poczynają oni jeszcze bardziej jęcząc postępować. Mazurów, przychodzących do miasta, obrzucają kamieniami i odgrają się im jawnie, iż przy sposobności któremukolwiek z nich dadzą dobrą pamiętkę. Sam widziałem i słyszałem, jak do sklepu katolickiego p. Białasa wpadła niemal z płaczem schludnie ubrana „barabka“, która, chcąc kupić chleba dla męża i rodziny, musiała uciec się aż pod opiekę żandarma, inaczej bowiem, zamiast chleba, wróciłyby do domu z guzami i siłkami. Czyż w takim stanie rzeczy potrzeba z góry powziętego planu, organizacji i agitacji do wybuchu rozruchów?

Strach ma wielkie oczy i żydzi ciągle drżą, wyobrażając sobie, że lada chwila „banda morderców i podpalaczy“ spadnie im na karki. Po nocach gromadki po kilkadziesiąt żydów odbywają warte, każdego przechodnia otaczają dokola, zagladają mu zbliska w twarz i ocenniają, czy to nie jaki zatajony „baraba“. Potem ustawiają się parami i udają żołnierzy, a głośno tupiąc dla dodania sobie odwagi, maszerują po mieście.

Rada przemysłowo-rolnicza.

Wiedeń, 20 lipca.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie sekcji dla przemysłu, rękodzielnictwa i handlu Rady przemysłowo-rolniczej utworzonej niedawno, które zgalił dłuższą przemową minister handlu dr. Bärnreither. Instytucja ta, aczkolwiek posiadająca tylko głos doradczy, lecz złożona z wybitnych przedstawicieli sfer przemysłowych, handlowych i rolniczych Austrii, może działać wiele dobrego, będąc powołaną do życia właśnie wtedy, gdy niezłałowna dotąd sprawa ugody z Węgrami zostawia otwarte pole interesownemu do zaznaczenia swych słusznych żądań obrony żywotnych interesów Przedlitawii. Być

może, iż nie stało się to wypadkowo, że Rada ta pierwsze swe posiedzenie odbyła bezopornie po zakończeniu obrad węgierskiej ankiety nad autonomiczną taryfą cłową. Pewnem jest nawet, że obrady jej będą odpowiednią na opinie, wygłoszone w Budapeszcie. Zresztą powołanie do życia austriackiej Rady przemysłowo-rolniczej ma doniosłe znaczenie nawet w czasach normalnych stosunków polityczno-ekonomicznych, gdyż organ ten doradczy, jeśli dostojsi się do wysokości swego zadania, może każdorazowo rządowi austriackiemu dostarczać wielce cenne wskazówki, w jakim kierunku ma być prowadzona gospodarka państwowa.

W przemówieniu swoim, wygłoszonym wobec członków Rady, oraz ministra rolnictwa, hr. Kasta, szefów sekcyjnych Weigelspergera, Stibrala i t. d., minister handlu stwierdził najprzód, że sekcja teje Rady dla przemysłu, rękodzielnictwa i handlu już się ukonstytuowała i zdolna jest do powzięcia uchwał. Następnie zaś powitał na przybycie ministra rolnictwa, jako dobry znak, że także sekcja rolnicza wspólnie z wyżej wspomnianą pracować będzie. Uzasadniając utworzenie Rady zaznaczył dr. Bärnreither, że koniecznym było ono ze względu zarówno na obszerny zakres działania ministerstwa handlu, jakoteż ze względu na stanowisko klas pracujących, które będą mogły w niej przedkładać życzenia i zażalenia co do swych interesów ekonomicznych. Ponieważ zaś ze strony sfer rolniczych objawiały się takie same życzenia, przeto postanowiono utworzyć Radę o dwóch odrębnych i zupełnie samostatnych sekcjach, pozostających jednak w ciągłej z sobą styczności.

Nie można myśleć o popieraniu przemysłu, rękodzielnictwa i handlu — rzekł minister — bez wykształcenia i materalnego, a zarazem duchowego podniesienia klas pracujących. W tym kierunku chcąc działać, postanowił rząd, wychodząc z zasady, że stanowisko robotników, żyjących z produkcji, jest od tejeż produkcji zależnem, utworzył „Biuro statystyczne pracy“ z udziałem przedstawicieli robotników. Biuro to zajmować się będzie t. zw. socjalno-politycznymi kwestyami.

Jako najbliższe zadanie Rady przemysłowej uznaje minister prace przedwstępne, celem odnowienia traktatów handlowych z zagranicą, ganszących w r. 1903, które będą odbywać się z udziałem rzezczoznawców. Sytuacja w tym kierunku jest bardzo poważna: Węgry czekają na to, co powie Austria, ta zaś czeka na oświadczenie Węgier. Stanowisko monarchii zależnem jest od szczęśliwego rozwiązania kwesty, co do których nie porozumiano się jeszcze z Węgrami. Sytuacja nakazuje nam, abyśmy byli przygotowani pod każdym względem i na ten wypadek, gdyby porozumienie się z Węgrami nie przyszło do skutku. Nie uczynimy tego jednak w wojowniczych zamiarach, lecz owszem dlatego, aby, nawet w ostatniej chwili, osiągnąć porozumienie.

Minister ostrzegł następnie przed zbyt pesymistycznymi zapatrywaniami na dotychczasową ugodę z Węgrami i zwrócił uwagę na to, że Węgry muszą bronić swego świeżo powstałego przemysłu, podczas, gdy Austria może dla swego dawno rozwiniętego, silnego przemysłu wiele uczynić nie przez ustawy i oia ochronne, lecz przez nowy, przychylny dla tejeż przemysłu duch administracji państwowej.

W dalszym ciągu wskazywał minister na zadania, jakie czekają Radę na polu otworzenia nowych rynków zbytu dla handlu zagranicznego Austrii i wskazywał środki potemu. Przechodząc do innych spraw, wspominał dr. Bärnreither o zamierzonej reformie ustawodawstwa akcyjnego w dnieu ułatwień asocjacji kapitałów i ułatwień przy udzielaniu koncesyj dla towarzystw akcyjnych.

Na zakończenie wyraził minister przekonanie, że Rada skutecznie popierać go będzie przy układaniu nowych ustaw, oraz przy załatwianiu bieżących spraw, które należą do zakresu jego ministerstwa i wezwał ją, aby przeszła do porządku dziennego swych obrad.

Przemówienie to Rada przyjęła w wielu punktach, zaznaczających postępowe zapatrywania i zamiary dra Bärnreithera, oznakami żywego zadowolenia.

Od Administracji.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy, wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego, przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 cent. za tydzień.

KRONIKA.

Kraków, 21 lipca.

Pogrzeb ś. p. prof. dra Obalińskiego był wyjątkowo uroczystym i wspaniałym. Wśród tłumów koledzy, uczniowie, pacjenci i całe społeczeństwo uczciło wielkiego uczonego, samodzielnego lekarza, a przede wszystkim człowieka szlachetnego charakteru. Przed gmachem kliniki chirurgicznej, przy ulicy Kopernika, zgromadziły się wielkie tłumy publiczności, jakich dawno na żadnym nie widzieliśmy pogrzebie. Reprezentowane były wszystkie stany i wyznania, władze autonomiczne i rządowe, sfery lekarskie i młodzieży akademicka. Wśród tłumów znajdowali się ludzie, którzy głębokiej wiedzy i starannej pieczołowitości zmarłego zawdzięczają uratowanie życia i zdrowia swego, lub swoich najbliższych. Oprócz profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego i lekarzy miejscowych obecni byli profesorowie lwowscy, dziekan wydziału medycznego dr. Rydygier, dr. Gluziński, dr. Obrzut, prezes Tow. Lekarskiego we Lwowie dr. Machek. Zjechali także licznie byli uczniowie i asystenci zmarłego, dziś na samodzielnych stanowiskach w kraju pracujący.

Na trumnie złożono mnóstwo wspaniałych wieńców, od żony, od dzieci zmarłego, od dra Mikulicza, Towarzystwa Lekarskiego, lekarzy szpitalnych, Stow. „Jagiellonia“, Stow. wzaj. pomocy uczniom uniw. Jagiel., rodziny Kasparków, Trzebiechki, Ża-

ławskiego, Korczyńskich i wiele innych. Wieńce umieszczone były na osobnym karawanie i na karawanie wiozącym trumnę.

Gdy trumnę ze zwłokami ś. p. Obalińskiego wyniesiono przed klinikę i ustawiono na marach, otoczyła ją rodzina, duchowieństwo i profesorowie uniwersytetu, a dziekan wydziału lekarskiego uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. dr. Kostanecki, zabrał głos. Wymownymi słowami skreślił przebieg życia zmarłego profesora, zaznaczył jego wybitną działalność naukową i lekarską od chwili zamianowania pierwszym asystentem oddziału chirurgicznego szpitala św. Łazarza, gdzie stworzył jakby drugą klinikę chirurgiczną. Mianowany profesorem, rozwinął ś. p. Obaliński pracę nad wychowaniem młodych pokoleń lekarzy. Przedwczesna śmierć przerwała te prace, a strata to nie tylko dla rodziny, nie tylko dla uniwersytetu, ale strata dla nauki i społeczeństwa; nazwisko ś. p. prof. Obalińskiego będzie wymawiane wszędzie, gdzie prawdziwa nauka jest uprawiana. Mowa poznała drogę zwłoki w imieniu wydziału lekarskiego.

Imieniem zjazdów chirurgicznych, które ś. p. prof. Obaliński do życia powołał, a jako wiceprezes wielką otaczał opieką, oraz imieniem wydziału lekarskiego uniwersytetu lwowskiego przemówił następnie prof. dr. Rydygier. Dał on wyraz żałobie nad ciężkimi stratami, jakie w ostatnich latach poniósł uniwersytet Jagielloński. Po Oettingerze, Madurowiczu, Rydlu, Teichmanie, Rosnerze, obecnie śmierć wyrwała ś. p. Obalińskiego. Niechaj poczucie dla tego wydziału będzie przekonanie, iż dobrze zasłużył się i zastępuje dalej nauce i Ojczyźnie.

Następnie przeniesiono zwłoki do kościoła św. Łazarza, gdzie złożono trumnę na katafalku przystrojonym kwiatami, a duchowieństwo odspiewało „Castrum doloris“.

Przed kościołem przemawiał dr. Trzebiecki, przemawiając o działalności zmarłego szpitala św. Łazarza, następcą ś. p. Obalińskiego na temże stanowisku, dając hołd jego niezmiernemu i pełnej poświęcenia pracy dla dobra cierpiącej ludzkości. Pochód na cmentarz otwierał oddział straży ogniowej, dalej wozy z wieńcami, ubodzy Towarzystwa dobroczynności i poważny zastęp duchowieństwa. Kondukt prowadził ks. dr. Pelczar. Trumna spoczywała na czterokonnym karawanie, obok niego szli bedele z berłami uniwersyteckimi. Za karawanem postępowała wdowa z dziećmi, rodzina, senat akademicki z rektorem, delegaci uniwersytetu lwowskiego, przedstawiciele Akademii umiejętności i władz, prezydent Friedlein, delegat Laskowski, lekarze, akademicy i publiczność.

Od bramy miejskiej do cmentarza nieśli trumnę słuchacze medycyny, do grobu zaś asystenci zmarłego. Nad grobem, po odprawieniu modłów, przemawiali kolejno: dr. Kwaśnicki, imieniem Towarzystwa Lekarskiego w Krakowie, dr. Stanisław Draba, w imieniu byłych asystentów i młodych lekarzy, wychowanych przez ś. p. Obalińskiego, a następnie p. Józef Pacyna, słuchacz IV roku medycyny od uczniów wydziału lekarskiego. W przemówieniach tych brzmiała nuta serdecznego i głębokiego żalu oraz wielkiej wdzięczności dla zmarłego nauczyciela, przewodnika, ojca młodzieży, opiekuna chorych, gorliwego pracownika na katedrze, w szpitalu, w Towarzystwie Lekarskiem, w redakcyi „Przeglądu Lekarskiego“ i wszędzie, gdzie danem mu było pracować.

Zwłoki złożono w grobie rodziny Hemplów. Mimo deszczu tysiączna publiczność dotarła do końca smutnego aktu oddania ostatniej usługi za służbomemu mężowi.

Sekcja ekonomiczna Rady miejskiej na odbycie wczorajszego posiedzenia, wydała Magistratowi polecenie naporządkowania realności na probostwie św. Szczepana, przy kościele karmelickim, która niedawno uznano za pustkę i skutkiem tego częściowo zburzona.

Nadto wydelegowała sekcja dwóch członków do komisji, która wspólnie z sekcją szkolną przekonała się ma, czy grunt, położony między ulicami Smoleńsk, Swoboda i Wygoda nadaje się pod budowę szkoły. Istnieje bowiem projekt budowy nowych szkół, gdyż brak pomieszczenia dla uczniów daje się coraz dotkliwiej uczuć.

Fabryka lodu w Krakowie. Jak się dowiadujemy, powstała w Krakowie poważna spółka, posiadająca odpowiednie fundusze, która w najbliższym czasie założy na wielką skalę urzędową lodownię i fabrykę sztucznego lodu. W ten sposób usunięty zostanie zagrożający miastu brak lodu. Sekcja ekonomiczna Rady miejskiej z tego powodu nie powzięła na razie żadnych uchwał w sprawie zapotrzenia miasta w zapasy lodu, gdyż ewentualnemu brakowi zaradzi wyżej wspomniana spółka.

W bezpłatnych wypożyczalniach III Koła Tow. „Szkoły ludowej“ w Krakowie w drugim kwartale roku bieżącego wydano: w kwietniu w pierwszej wypożyczalni 1031 tomów 544 czytelnikom; w drugiej 1065 tomów 439 czyt.; w trzeciej 772 t. 376 czyt.; w czwartej 318 t. 154 czyt.

W maju wydano: w pierwszej wypożyczalni 817 tomów 432 czytelnikom; w drugiej 1110 tomów 525 czyt.; w trzeciej 847 tomów 423 czytelnikom; w czwartej 369 tomów 178 czytelnikom.

W czerwcu wydano: w pierwszej wypożyczalni 427 tomów 263 czytelnikom; w drugiej 975 tomów 499 czyt.; w trzeciej 504 tom. 281 czyt.; w czwartej 247 tom. 125 czytelnikom.

Wogóle w czasie tym wydano 6682 tomów 4289 czytelnikom. Zapisano w ubiegłym kwartale nowych czytelników 103, wykreslono 115.

Z powodu braku książek Towarzystwo zmuszone jest odmawiać wielu czytelnikom i dlatego nie przestaje nawoływać do ofiar w książkach, lub też w datkach pieniężnych, które składane można w lokalu Towarzystwa „Szkoły Ludowej“, Pijarska 2, I p. od 12 do 3 po południu.

W szkole sztuk pięknych wystawa doroczna prac uczniów z malarstwa, rysunków i rzeźby odbywać się będzie od dnia 23 b. m. w sobotę, w godzinach od 9 do 12 rano, oraz od 2 do 5 po południu.

Automat z biletemi wstępu na peron ustawiono w głównej hali dworca kolejowego w Krakowie, w miejscu, gdzie mieszczą się kasy osobowe i nadawanie pakunów. Ze względu na wygodę publiczności zarządzenie to powitać należy z uznaniem, dotychczasowy bowiem system kupowania biletów wstępu u portjera był nad wyraz wadliwy i niedogodny.

za partję swą, odpiewaną w duecie pierwszego aktu. Znamiętego fryzjera teatralnego zrobił p. Nynkowski. P. Pol oryginalnie odtworzył rolę stałego amanta, Pecha, lecz trochę za mało wlał w nią humor. Dalej na sympatyczną wzmiankę zasłużył sobie wczoraj pp. Gerlach, Ankwicz i Józefowicz. Wzmocnione chóry, nowe kostiumy i dekoracje złożyły się na całość, odbijając dodatnio od wszystkich dotychczasowych przedstawień w parku. Bardzo efektownie i z wielkim wdziękiem oraz zręcznością odtańczyła panna Ziemkiewicz węgierskiego czardasza, tak, że musiała go powtórzyć.

W sobotę towarzystwo p. Mareckiego daje ciekawą, bo na stoannkach czysto miejscowych osnętą premierę „Królów przedmiescia“ młodego a utalentowanego autora p. Konstantego Krumłowskiego. „Królów przedmiescia“ jest to farsa ilustrowana na muzykę p. Powiadowskiego.

Na brzegu Wisły, przy moście podgórnym znalazłono dziś rano martwe zwłoki mężczyzny. Skonstatowano, iż był to Julian Zieliński, elektrotechnik z Wieliczki. Na głowie zmarłego stwierdzono obrażenia. Jak się zdaje, zbrodnia jest w tym wypadku wyklucozoną, a Zieliński, w stanie napitym, oparzył się o poręcz mostu, przechrzył się i spadł na wybrzeże, gdzie leżały wielkie i ostre kamienie. Stąd pochodzą rany na głowie. Władze zarządziły śledztwo.

Z dyrekcyi polcyci otrzymujemy następujący komunikat: Król. rumuński rząd wydał ostatnimi czasy następujące zarządzenie w przedmiocie wejścia obcych robotników do Rumunii: „Grupom obcych robotników, tak rolniczych, jak i z innych przedsiębiorstw, nie dozwala się wstępu do Rumunii, jeżeli każdy pojedynczy, do grupy należący robotnik nie jest zapoznany w osobny, prawidłowo wystawiony paszport. Paszporty ważne są w ogólności tylko dla poszczególnych wypadków i zapotrzone być muszą w *videmat* rumuńskich urzędów konsularnych. Uwolnienie od *vidematu* może być wówczas tylko przyznane, jeżeli rozchodzi się o większą ilość osób, jawiących się na rumuńskiej granicy i przyjeżdżających do pewnej z góry oznaczonej miejscowości przez jednego i tego samego przedsiębiórce. W tym wypadku jednak może być uwolnienie od *vidematu* przyznane jedynie grupie obcych robotników, pochodzących z miejscowości, w której niema rumuńskiego konsulatu. Tak samo nie mogą otrzymać takiego uwolnienia obcy wydalenicy z sąsiednich państw, czy to pojedynczo, czy też grupami.“

P. Zofia Lubicz-Dzierżbicka, utalentowana pianistka, która po dłuższym pobycie w Ameryce, gdzie występowała z wielkim sukcesem, bawi na yszem mieście, zawarła umowę z p. Zygmuntem Posiadłowskim, b. współwłaścicielem teatru w Poznaniu, na szereg koncertów w Królestwie Polskiem. W koncertach tych brać będzie udział znany skrzypek, p. Władysław Lewinger. Koncertanci wyjeżdżają w tych dniach; pierwszy występ w Sosnowcu, w przyszły poniedziałek.

Pani Laudowa-Horczikowa, znakomita artystka teatru narodowego w Pradze, przyrzekała swój udział w koncercie „chóru akademickiego“ w Krynicy. Przyczyni się to do oświetlenia i tak pod każdym względem dobrze zapowiadającego się koncertu, który odbędzie się dnia 25 b. m.

Wieczory Mickiewiczowskie. W Budapeszcie zarządza „Stowarzyszenie Polaków“ w sobotę uroczyste obchód, poświęcony pamięci setnej rocznicy urodzin wieszczka.

Czytelnia Ludowa w Chorkówce pod Zręcinem zarządza w niedzielę uroczysty obchód Mickiewiczowski.

Ważne zebranie Kółek rolniczych odbędzie się we Lwowie 27 i 28 września.

Samobójstwo bankiera Schellenberga. Donoszą z Lwowa: Prokurator Seredowski zwrócił się do lwowskiej Izby adwokackiej z żądaniem wytoczenia śledztwa adwokatom, którego ś. p. Schellenberga uczynił odpowiedzialnym za finansową katastrofę, co stała się powodem jego samobójstwa. W pierwszym rzędzie przesłuchanym będzie jako świadek wspólnik zmarłego, Oskar Kreysler. Przesłuchanie nastąpi w sądzie karnym.

Szóstę gimnazjum we Lwowie. Z dniem 1 go września b. r. otwartem będzie we Lwowie nowe gimnazjum. Mieścić się będzie w gmachu IV gimnazjum. Będą więc dwa zakłady pod jednym dachem. Nowe gimnazjum będzie mieć nazwę: „klasy równorzędne IV gimnazjum“. Środki naukowe, gabinety, bibliotekę i salę konferencyjną zakład równorzędny będzie mieć wspólne z zakładem głównym. Administrację i wpisy uczniów prowadzić będzie dyrektor zakładu głównego, a klasy równorzędne będą miały osobnego kierownika pedagogicznego i osobne grono nauczycielskie. Profesorów dla nowego gimnazjum już mianowano.

Towarzystwo wzaj. pomocy urzędników pocztowych liczy 2,255 członków rzeczywistych z 10,624 udziałami, 12 uczestników z 41 udziałami, czyli z roczną wkładką 63,990 złr. Majątek w dziale zapomóg wynosi 552,180 złr., w dwu realnościach 59,500 złr. i w gotówce 21,690 złr. 40 ct., razem 633,820 złr. i 40 ct.

W Zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie zgłoszono w II kwartale 1898 ogółem 433 wypadków. Zakład załatwił w tym czasie 362 spraw, a tytułem rent wypłacił w II kwartale b. r.: ascendentom 523 złr. 97 ct., przemijającą niezdolnym do zarobkowania 9,156 złr. 95 ct., stale niezdolnym do zarobkowania 20,324 złr. 74 ct., wdowom 3,268 złr. 90 ct., sierotom 4,857 złr. 44 ct.

Tytułem odpłaty wypłacił wdowom 144 złr., tytułem kosztów pogrzebu 374 złr, a tytułem kosztów dochodzenia wypadków 2,372 złr. 17 ct. Wypłacono udatno wartość kapitałową rent 709 złr. Ogółem wypłacił Zakład w II kwartale 1898: 41,731 złr. 17 ct. Na pokrycie wynagrodzenia rent powiększonych i ich wartości kapitałowych wpłynęło w czasie od 1 stycznia do 30 czerwca 1898 tytułem premii ogółem 157,071 złr. 80 1/2 ct.

528 zleceń pieniężnych nie podjęto z galicyjskich urzędów pocztowych w r. 1896. Dyrekcyja poczt we Lwowie ogłasza w *Gazecie Lwowskiej* cały szereg tych zleceń wraz z nazwiskami nadawców, adresatów, miejscem nadania i przeznaczenia. Można je odebrać w dyrekcyi poczt we Lwowie w ciągu trzech miesięcy, w przeciwnym razie przypadną na rzecz skarbu państwa.

Urząd pocztowy w Kamienicy (pow. limanowski) zwija z dniem dzisiejszym dyrekcyja poczt. — Z tego powodu przydzielono gminę i obszar dworaki w Kamienicy, tudzież gminy: Szczawa, Zalesie, Zasadne i Zbudza do okręgu doręcznej urzędu pocztowego w Łącku.

Do Rakki przybyło od 5 do 15 b. m. osób 87. Do Polaków w kraju i za granicą. Otrzymujemy następującą odezwę: Celem uczczenia obchodem międzynarodowym setnej rocznicy urodzin A. Mickiewicza, wybrany przez Towarzystwo polskie w Genewie n'jej podpisany komitet, porozumiewszy się z zarządem Związku wychodźstwa w Paryżu i z zamieszkanymi Szwajcaryj Polakami, oraz z odpowiedniami władzami szwajcarskimi w kantonie Vaud, zwraca się do Was, rodacy. Uroczystość międzynarodową zamierzylimy upamiętaid umieszczeniem tablicy w uniwersytecie lozańskim, spadkobiercy akademii, w której niedgdy poeta zajmował stanowisko profesora.

Skromną tę pamiętkę, mającą świadczyć przed cywilizowanym światem że czeid umiemy duchowych narodu naszego wodzów, własnem staraniem i własnym postawid wianymy kosztem. Nie poiągnie to za sobą nakładu wielkiego, a dobre nam i nareduwio nam do świadczeń.

Wzywamy Was przeto, spóbywawale tak w kraju jak za granicą, do powierzenia nam sposobem składkowym grosza na urządzenie w dniu urodzin Mickiewicza, 24 grudnia r. b., obchodu, połączonego z odsłonięciem tablicy, obchodu, godnego męża wielkiego, którego pamięć czcimy. Zbieranie składek zakończy się dnia 1 listopada r. b.

Pisma polskie w kraju i za granicą apraszamy o powtórzenie na widnem miejscu odezwę powyższej i otworzenie list składkowych na tablicę pamiętkową Adama Mickiewicza w uniwersytecie lozańskim. Zasyłamy Wam, spóbywawale wyrazić czeid i pozdrowienie. Członkowie komitetu: Prezes Zygmunt Miłkowski, pułkownik. Sekretarz Józef Słofczewski. Skarbnik Hipolit Tchorzewski. Dr. Zygmunt Laskowski, profesor uniwersytetu. Czesław Rymonttt.

Składki ześrodkowują się pod adresem: Monsierr H. Tchorzewski, 40, rue du Marché, Genève (Suisse). Listy adresują się: Monsierr Z. Miłkowski, colonel, 12, rue de Candolle, Genève (Suisse).

Kongres czeskich lekarzy odbędzie się dnia 22 b. m. w Pilźnie.

Zjazd czeskich archeologów odbędzie się w dniach 27 i 28 sierpnia w Kutnej Horze.

Międzynarodowy kongres górnicy obradować będzie w Wiedniu od 5 do 8 sierpnia. Na porządku dziennym między innymi: zaprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy, odpowiedzialność właścicieli kopalni za nieszczęśliwe wypadki, międzynarodowa regulacya produkcji węgla, ustanowienie inspektorów górnichych. Ponieważ wielka część robotników górnichych jest narodowości czeskiej, przeto językiem obrad kongresu oprócz niemieckiego, francuskiego i angielskiego będzie także język czeski.

Międzynarodowa wystawa rybołówstwa, polączona z norweską wystawą sztuki, przemysłu i rękodzielnictwa, odbywa się obecnie w Bergen. Trwać będzie do 30 września.

Czeskie piwo postanowili Niemcy bojkotować w południowych Czechach i kupować jedynie niemieckie wutyro.

W Bolonii rzucił się z mieszkania swego na bruk uliczny bankier Forli i poniósł śmierć na miejscu. W kieszeni jego surduta znalazłono 20.000 złr.

Emil Hartmann, kompozytor, zmarł w Kopenhadze.

Promocya pod znakiem Schoenerera. W niemieckim uniwersytecie w Pradze odbyła się onegdaj dziwna promocya. Przed gmach uniwersytetu zjechał w południe zdobyty w bławatki powóz, ciągnięty przez konie, ubrane w zaprzęg o germańskich barwach. Z powozu tego wysiadło kilku panów. Podążono do auli, gdzie odbywała się promocya 12 kandydatów nauk lekarskich, strojnych w odznaki burzowskie. Po odbytej promocyi jeden z kandydatów wypowiedział po łacinie mowę do profesorów, drugi po niemiecku do rodziców i opiekunów. W końcu jeden z młodych panów zabrał głos i palną mowę „polityczną. Zaznaczył, że został relegowany ze wszystkich uniwersytetów austriackich (relegowany w w Insbrucku za odmówienie podania ręki rektorowi podczas promocyi *Prapp. Red.*), a mimo to niemiecka wszechnica praska uczyniła mu ten zaszczyt (!) i pozwoliła na odbycie promocyi. Swoim rodzicom dziękować nie może, prawił mowca dalej — bo umarli, ale musi podnieść nazwisko tego, który mu do ukończenia studiów dopomógł, a tym jest — Schoenerer. (Słowem tym towarzyszyły głośno okrzyki: *Heil!* — które wzniesli obecni studenci). Schoenerer miał mu wskazać drogę, którą pójść winien każdy porządny Niemiec, a w dowód wdzięczności przyobiecuję kandydat zawsze i wszędzie działać dla dobra i chwały wielkiej Germanii... W tej chwili jeden z profesorów skinął mowcy, aby zaprzęstał tych wylewów pangermańskich. Obecni bursze, zirytowani tem wielce, zaczęli krzyczeć: To bezczelność ze strony rektora! boi się w roku jubileuszu cesarskiego... i t. d. Profesorowie zlekli się bardzo i aby przerwać przeciągające się zbytnio widowisko, popieszyli do młodych doktorów i na znak ukończenia promocyi najgrzeczniej i najśłodziej w świecie rękę im uściśniali.

W Bułgaryi nie istnieją wcale „urzędowi“ kaci. Operacye te załatwiają zazwyczaj dobrowolnie oddani cyganie, lub też wykuli rzemieśnicy, za co otrzymują, jako honorarium, napoleondora. Onegdajszego stratenia Boicewa i Nowelica podjął się jakiś więzień, odsiadujący karę za ciężką zbrodnię, i „załatwił się“ sprawnie, skoro już po 5 minutach lekarze stwierdzili śmierć obu.

Z krakowskiego obserwatorium. Dzień 20 lipca pochmurny, kilkakrotnie deszcz. Termometr doszedł od +14,0 C. do +22,7 C., barometr idzie w górę. Dnia 21 o godz. 7 rano stan jego był 743,5 mm., cieplota +14,0 C., wiatr północno-zachodni.

Sprawy sądowe.

(Zaburzenia antisemityczne w Wieliczce.)

Kraków, 20 lipca.

W Wieliczce i przyległych wsiach, w Kląśnie i Lednicy, wybuchły w marcu r. b. rozruchy, skierowane przeciw ludności żydowskiej. Aresztowano wówczas kilkadziesiąt osób, a dziś, po przeprowadzonym dłuższem śledztwie przeciw 26 osobom, między którymi znajduje się dwóch żydów, odbywa się rozprawa karna. Oskarżeni są: 1) Władysław Kraus, wyrobnik, lat 22, kawaler, o zbrodnię gwałtu publicznego z § 85 lit. b. u. k.; 2) Jan Dyrla, woźnica, lat 38, żonaty, o zbrodnię gwałtu publicznego z § 85 lit. b. i przekroczenie z § 468 u. k.;

3) Andrzej Konopka, górnik, lat 27, żonaty, o zbrodni gwałtu publicznego z § 85 lit. b. i w połowę z § 85 lit. a. i b.; 4) Jakób Piłarczyk, górnik, lat 26, żonaty; 5) Jan Kot, chłopak 15-letni; 6) Franciszek Rutka, również 15-letni chłopak; 7) Józef Rutka, górnik, lat 25, kawaler; 8) Franciszek Rutka, starszy, lat 17; 9) Franciszek Piechówka, lat 15; 10) Franciszek Piecuch, lat 15; 11) Józef Cholewa, lat 14; 12) Jan Ziarko, lat 14; 13) Franciszek Ziarko, wyrobnik, lat 17; 14) Józef Piłarczyk, lat 15; 15) Franciszek Kot, robotnik, lat 21; 16) Józef Kot, wyrobnik, lat 25; 17) Sebastian Sykuła, górnik, lat 27, kawaler; 18) Franciszek Gałucha, lat 17 — wszyscy o zbrodni gwałtu publicznego; 19) Hirsch Königsberger, lat 22 i 20) Mendel Kraus, rzeźnik, lat 22, żonaty; 21) Andrzej Drożdż, szewc, lat 32, żonaty, i 22) Józefa Drożdżowa, żona poprzedniego, o zbrodni gwałtu publicznego; 23) Wojciech Orłowski, lat 16, o występek zbiegowiska z § 283 u. k.; 24) Franciszek Janusz, lat 20; 25) Jan Konopka, lat 23 i Stanisław Konopka o zbrodni gwałtu publicznego i występek zbiegowiska.

Do rozprawy wezwano 17 świadków, oprócz poszkodowanych stron prywatnych. Oskarżenie wnoszą prokurator Piotrowski. Trybunał przewodniczący radca Klemensiewicz, jako wotanci zasiadają radcy Pogorzelski, Osadziński i sekretarz Miller.

Oskarżonego Andrzeja Konopkę broni dr. Bobilewicz, Mendla Krausa dr. Fröhling, zaś Hirscha Königsbergera dr. Bader. Wszyscy oskarżeni odpowiadają z wolnej stopy. Historyę zburzeń kreśli akt oskarżenia mniej więcej w następujący sposób:

Powód do rozruchów data rozszerzona w Wieliczce pogłoska, że żydzi miejscowi ukuli zamach na posta k. Szpandra i chcą go poabić, oblegają plebanie. Pogłoska ta, z gruntu fałszywa, popchnęła niespokojne żywioły do nieprzejrzanych kroków przeciw żydom. W dn. 11 marca r. b., pod wieczór, gdy żydzi z powodu nadchodzącego szabasu zgromadzili się na modlitwie w bóżnicy, tłum, złożony z przeszło 100 ludzi, górników, robotników i niedoroszków, otoczył synagogę i rzucał kamieniami, które wybijają szyby i padają na modlących się żydów, szercząc wśród nich panikę i zagrażając bezpieczeństwu życia i zdrowia. Obłożonych żydów oszobotdziła miejscowa policja. Pokój, w którym odprawiano modlitwy, formalnie zasypany był kamieniami, niektóre z nich wielkości cegły. Właściciel domu modlitwy, skutkiem zniszczenia okien i szyb, poniósł stratę na 15 złr. 60 ct.

Nie poprzestając na napadzie na dom modlitwy, ekscedenci poszli dalej i rzucał kamieniami na domy żydowskie: Markusa Weissa, Elżsya Friedmanna, Izaaka Bergmanna i Markusa Jakobesa, a także i na domy katolickie Juskiewicza i Klemensa Zagórnego, zamieszkane przez żydów, wyrządzając wszędzie mniejsze lub większe szkody i wystawiając odnośnie rodziny i ich domowników na niebezpieczeństwo.

W dniu 13 marca, w niedzielę, ponowili się rozruchy i przybrały większe rozmiary, gdyż brała w nich udział przybyła do miasta ludność wsi okolicznych. Gromady parobczaków, wracając z Wieliczki do domów, rzucał kamieniami na leżące po drodze karczmy i domy żydowskie. W mieście samem w dniu tym wybito szyby w domach Salomona Roseuweiga, Daniela Blatta, Hirscha Königsbergera, Abrahama Falka i Katarzyny Grubeckiej. — Podczas napadu na karczmy Wolfa Friedmanna aresztowano Jana Dyrę, który, odprowadzony do aresztów policyjnych, wybijał tamże szyby, zburzył piec i uszkodził przyce. Na Rynku górnym zebrała się gromada parobczaków, a gdy ich kapral policyjny wzywał do rozejścia się, Wojciech Orłowski klócił się z nim i wołał, że nie odejda przed, dopóki żydzi nie wyniosą się do Palestyny. Po aresztowaniu Orłowskiego w kieszeni jego znaleziono kamień.

W tymże czasie szewc Andrzej Drożdż i żona jego Józefa, oboje podpiici, chodzili po Rynku i wołając „hurra na żydów!“, podburzali tłumy. Podczas napadu na piekarnię Königsbergera, czeladnicy w tejże piekarni zatrudnieni, wybiegli na ulicę, a jeden z nich, Hirsch Königsberger, podniósł kamień z ziemi i rzucił go w zbity tłum.

Splądrowawszy znaczną ilość domów żydowskich w Wieliczce, tłum ruszył do Klasna, szercząc i tam spustoszenie. Mianowicie wybito szyby w domach Dawida Ehrenhatta, Józefa Mendla, Bernarda Griesa i Szlema Stransberga. — Wśród ekscendentów wyróżniał się Andrzej Konopka, który wołał „hurra na żydów!“, a Izabela Krausa ugodził kamieniem. Na Konopkę, gdy wraz z tłumem przechodził koło jatk Józefa Krausa, rzucił się z nożem rzeźnikiem w rękę Mendel Kraus i groził, że go przebieje. Konopce groziło wielkie niebezpieczeństwo, lecz przyszedł mu z pomocą inni ekscedenci i obronili.

Z kolei ruszył tłum do Lednicy i tam powybiłszy szyby u Rubina Guttmana, Owedie Bernsteina i Dawida Seidenfraua. Rubin Guttman otrzymał uderzenie kamieniem w pierś. Jeden z aresztowanych uczestników napadu na dom Seidenfraua przysnął się do winy i wydał kilku współników, którzy namawiali go do rzucaania kamieniami, mówiąc, że trzeba żydom okna wybić, bo oszukują katolików. W czasie ekscesów w Lednicy, na drodze, do tej wsi wiodącej, kapral policyjny, Świerczak, spoکاł pięciu parobków, wołających, że wolno bić żydów, nie im się nie stanie. Aresztował trzech, dwa zaś uciekli.

Orłowski przynajmniej, że pierwszego wezwania policji o odejście, nie posłuchał, bo czekał na brata.

Józef Piłarczyk zeznaje, że 13 marca r. b. w rafinerii Seidenfraua wybił jedną szybę i był tam razem z innymi. Zeznaniem śledczym, w których wymienił nazwiska namawiających go do bicia żydów, obecnie zaprzecza i twierdzi, że nikt go nie namawiał do brania udziału w rozruchach. Wszyscy oskarżeni byli obecni przy biciu żydów, lecz prócz Franciszka Ziarka, który wybił szybę w rafinerii, nikogo nie widział, dopuszczającego się ekscesów. Piłarczyk odmienne zeznania śledcze uzasadnia załeczeniem się, a fakt, że nikogo rzucającego kamie-

niami nie widział, tłumaczy tem, iż umknął zaraz z przed rafinerii. Być może — mówi Piłarczyk — że inni, a nie oskarżeni, okna powybijali, bo ludzi było bardzo wiele przed rafinerją. Zresztą wypiera się oskarżony wszelkiego udziału w dalszych ekscesach na innych miejscach i w innych żydowskich domostwach, oraz twierdzi, że bliższe szczegóły sprawy oraz nazwiska ekscendentów podać może Franciszek Ziarko, bo wszystko było zapisane.

Franciszek Ziarko wszystkiemu zaprzecza, mówi, że niczego nie widział, bo szedł naprzód, a na kartce zapisał nazwiska, aby „wiedzieć, ilu jest chłopaków we wsi“. Nie był to bynajmniej nazwiska ekscendentów. Wzylkie winy wypiera się Ziarko, ani jednej szyby nigdzie nie wybił.

Ziarko robi wrażenie bardzo krnąbrnego i zuchwałego chłopaka, mówi tonem podniesionym, prawie krzyczy.

Po zeznaniach tego oskarżonego, p. przewodniczący odczytał rozprawę do godziny czwartej po południu.

Rozprawa zaczęła się dzisiaj o godzinie 10 rano. Po odczytaniu aktu oskarżenia przesłuchano pierwszego oskarżonego, — Władysława Krausa. Zaprzecza on stanowczo, jakoby rzucał kamieniem na bóżnicę.

Jan Dyrę zeznaje, że w niedzielę dnia 13 marca, drugiego dnia zburzeń, był pijany, — lecz w rozbijaniu szyb nie brał udziału i nie nawoływał do bicia żydów. Czy w areszcie policyjnym rozbil szybę i piec, nie pamięta. Był do tego stopnia pijany, iż do południa drugiego dnia leżał bez duszy.

Andrzej Konopka na przedstawione mu pojedyncze fakty rzuca kamieniami na rozmaite domy, odpowiada energicznie: „nie rzucałem!“ Natomiast opowiada, jak Mendel Kraus napadł go z nożem rzeźnickim i chciał przebić, podczas gdy on stał na boku i przypatrywał się chłopcom, „co robili ruch w mieście“.

Mendel Kraus wypadł z jatkii razem z ojcem i bratem; ojciec Mendla miał „lage“ w ręku. Mendel zamierzył się na oskarżonego wielkim nożem rzeźnickim, Konopka przestraszył się tak dalece, że wieczorem dostał febrę. Do Mendla zawałował: „po co ty poganie, żydzie, chcesz mnie zabić, gdy ci nie nie robię“. Przybiegli ludzie i obronili go.

Podobnie inni oskarżeni wypierają się wszelkiej winy i zaprzeczają zeznaniem śledczym Józefa Piłarczyka, który ich jako ekscendentów podał, i na czem głównie opiera się oskarżenie. Prawie jednomyślnie mówią wszyscy, że na miejscu i w chwili wypadku nie byli, przeszli przed, lub przyszli później za tłumem, wracając w niedzielę z niesporów do domu.

Hirsch Königsberger, oskarżony o rzucaenie kamieniem w tłum ludzi, zaprzecza temu, Rzucony do jego piekarni kamień podniósł i odrzucił na bok. Tłum oddalony był wtedy o 80 przynajmniej kroków.

Mendel Kraus opowiada, że gdy zajęty był w jacie, rzucono do wnętrza kamień, który ugodził go w pierś, a następnie zaczęły kamienie gęsto spadać do izby. Mendel, „przeleknięty“, wybiegł na chodnik, w ręku miał noż rzeźnicki, naprzeciw niego biegł Andrzej Konopka, tuż przed jatką. Oskarżony przyznaje, że może mu groził. Nie widział, czy Konopka rzucał kamieniami, lecz wie, że Konopka szedł na czele tłumy.

Na żądanie prokuratora skonfrontowano Mendla Krausa z Konopką Andrzejem. Obaj obstarają przy swoich zeznaniach.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Towarzystwo imienia Kopernika odbyło w dniu 30 tym czerwca posiedzenie naukowe w sali wykładowej zakładu fizyologicznego, na którym prof. Cybulski wygłosił odczyt „Z dziedziny elektryczności zwierzęcej“, ilustrując treściwe wywoły kilkunastoma demonstracjami i doświadczeniami fizycznymi i fizjologicznymi. — Zapisał on słuchaczy z historją nauki o elektrycznych zjawiskach w tkankach żyjących, z dodatkami i ojemnmi stronami zapamiętanych, które się rozwijały kolejno po sobie, wreszcie z treścią własnych doświadczeń, wykonanych w ostatnich czasach, i teoryi, na mocy tychże doświadczeń postawionej.

Z powodu spóźnionej pory prof. Wierzejski nie wygłosił zapowiedzianego referatu, lecz demonstrował preparat mikroskopowy Cyklopa i znalezionej w nim pasożyta-tasiemca.

Na posiedzeniu było obecnych trzydziści kilka osób.

— W „Głosie“ rozpoczął Zygmunt Wasilewski druk nieznanych utworów Goszczyńskiego. Pierwszy z nich, zatytułowany „Noc w Zolówce“, pochodzi z lat młodzieńczych poety (1824—1827).

— „Wedrowiec“ w ostatnim swym numerze przynosi dwie bardzo dobrze wykonane fototypy cznie rysiny z obchodu oddania pomnika Adama Mickiewicza w Krakowie. Jedna przedstawia sam pomnik, druga plac przed kościołem Maryackim w chwili odsłonięcia.

— Dramat Henryka Sienkiewicza „Na jedną kartę“ grany był po rosyjsku w zeszłym tygodniu w teatrze Oziarkowskim w Petersburgu na benefit p. Jakowlewa. Recenzent *Nov. Wrem.* wysoko podnosi wartość literacką i sceniczną dramatu.

— Panna Trapszo, znakomita artystka naszej sceny, występowała poeznie w sobotę w warszawskim teatrze letnim. Razem z siostrą swą Ireną grała gdzieś kilkanaście razy w sztuce Decourcelle'a „Malec“, grającej u nas p. t. „Urwisze“.

— „Jojne Firuśkes“, sztuka Zapolskiej, po raz pierwszy wystawiona będzie w nadchodzącą sobotę w warszawskim „Wodewilu“. Próby z „Jojnego“ odbywają się codziennie pod kierunkiem p. Solskiego, który grał będzie tytułową rolę.

— K. Tetmajer. Ku czci Adama Mickiewicza. Kraków, 27 czerwca 1898.

W drobnej tyt, ale pod względem typograficznym wytwornie wydanej książeczce znalazły pomieszczenie wszystkie poetyczne utwory, jakie wyszły z pod pióra p. Tetmajera przy sposobności różnych obchodów Mickiewiczowskich. A więc wiersz na wiecór Mickiewiczowski, przemówiony na konkursie w r. 1889, wiersz na sprowadzenie zwłok poety w r. 1890, kantata na odsłonięcie pomnika, napisana w r. 1893 (do której muzykę tworzy Paderewski), a wreszcie prolog, wygłoszony na urocz-

ności Mickiewiczowskiej w Lwowie 22 maja 1898. Całość jest ładną pamiątką dla miłośników poezji i wielbicieli Mickiewicza.

— „Poczwiercie“, jednoaktówka Kazimierza Rojana, wyszła z druku w „Bibliotece teatrów amatorskich“ Altenberga we Lwowie.

— Na konkurs dramatyczny imienia Paderewskiego, który upłynął z dnem 1 b. m., nadesłano 79 różnego rodzaju utworów.

Dział ekonomiczny.

Bank wotowy. Bardzo pożyteczna dla rozwoju produkcji i handlu byłdem zawiązała się obecnie we Lwowie instytucja pod firmą: „Ogólny związek hodowców i handlarzy bydła“, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. „Ogólny związek“ ma przedewszystkiem na celu umożliwić hodowcom i handlarzom bydła zakupywanie wotów na wypas przez udzielanie na ten cel nisko oprocentowanych zaliczek. W dalszym ciągu obejmie „Ogólny związek“ pośrednictwo, względnie interesy komisowe przy zakupie i sprzedaży bydła, opiekę i dozór przy transporcie bydła, utworzenie krajowego targu na bydło wypasowe i t. d.

Czynione już przed dwoma laty na tem polu usiłowania „Spółki krajowej dla podniesienia produkcji i handlu bydłem i nierogacizną“ nie odniosły pożądanego skutku, mimo zapobiegliwej pracy postów dra Mikolaja Krzyżatowicza i dra Henryka Wielowieyskiego, jako też inżyniera Heppego — z powodu braku odpowiedniego kapitału. To też utworzono obecnie „Ogólny związek hodowców i handlarzy bydła“ oparł się nie tylko o szerokie koła producentów, ale i o kapitalistów, czem zapewnił sobie znaczne kapitały, niezbędne do przeprowadzenia tych wszystkich interesów, jakie się łączą z produkcją i handlem bydła.

Prezesem Rady nadzorczej „Ogólnego związku“ jest hr. Mieczysław Borkowski, a w Radzie nadzorczej między innymi zasiadają: Stefan Sekowski, prezes Rady powiatowej mieleckiej, poseł sejmowy Antoni Theodorowicz, właściciel dóbr Żaków, Michał Torosiewicz, właściciel Poltar, Antoni Skrzyński, właściciel Żurawna, Filip Jampoler, Leon Parys i t. d. Dyrekcję tworzą: poseł do Rady państwa dr. Wielowieyski, właściciel dóbr Leon Liss i adwokat dr. Wincenty Balaban. Henryk Potuszowski z Radczy wchodzi w skład dyrekcji, jako zastępca. Ze względu, że do „Ogólnego związku hodowców i handlarzy bydła“ przystąpili inicjatorowie i główni działacze ze „Spółki krajowej“, jest nadzieja, że niebawem dokonana zostanie fuzya obu tych stowarzyszeń, liczących dzisiaj kilkuset członków. Biuro „Ogólnego związku“ umieszcza się w domu przy alicy Kopernika l. 7.

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfsheim). W czasie od 16 b. m. do 19 b. m. przywieziono 330.000 jaj i około 3.000 kilogramów masła. Za 1 złr. można było otrzymać od 40 do 41 jaj pierwszszej jakości, lub od 42 do 43 jaj średniego gatunku, albo od — do — jaj przechowywanych w wapnie. Ceny masła: za kilogram masła śmietankowego od 1-20 złr. do 1-30 złr., masła wiewskiego od złr. 1-10 do złr. 1-20, zwykłego masła targowego od —85 do 1.05 złr., masła sztucznego od złr. —75 do złr. —90.

Wojna hiszpańsko-amerykańska. Madryt, 21 lipca. Agencja Fabra donosi, że marszałek Blanco oświadcza, iż ani pośrednio ani bezpośrednio nie udzielił gen. Toralowi upoważnienia do kapitulacji, która nastąpiła bez wiedzy general-gubernatora. Skutkiem tego gen. Toral będzie pociągnięty do surowej odpowiedzialności.

Madryt, 21 lipca. Agencja Fabra donosi, że gen. Pareja, komendant w Guantanamo, odmówił poddania się Amerykanom, twierdząc, iż na podstawie praw wojskowych hiszpańskich, wyższy dowódca może kapitulować wraz z wojskami, którym osobście dowodzi, lecz nie wolno mu wciągać do kapitulacji innych dowódców, znajdujących się w dalszych okolicach. Kapitulacja zatem San Jago powinna obejmować tylko 7000 ludzi, którzy się w tem mieście znajdowali.

Madryt, 21 lipca. Dzienniki tutejsze stwierdzają fakt, że ministrowie są niepomiernie zdziwieni tem, iż gen. Toral wciągnął do kapitulacji całą prowincję San Jago. Sprawa ta będzie przedłożona na najwyższej radzie wojennej.

Madryt, 21 lipca. Codziennie spodziewane jest przybycie eskadry amerykańskiej do brzegów Hiszpanii. Eskadry angielska i francuska stoją pod Gibraltarem.

Madryt, 21 lipca. Imparcial twierdzi, że niektórzy ministrowie mieli się wyrazić, iż żądają obecnie pokoju z naczytoby tyle, co przynależał do porażki (?). Zresztą warunki Stanów Zjednoczonych byłyby tak uciążliwe, że lepiej jest raczej w dalszym ciągu wojnę prowadzić.

Wiele dzienników przewiduje częściowe zmiany w gabinetcie.

Madryt, 21 lipca. Minister wojny stanowczo zaprzeczył pogłosce, jakoby marszałek Blanco podał się do dymisji i oświadczył, że lina podporządkowanego telegrafu, łączącego Kube z Hiszpanią, wpadła w ręce Amerykanów.

Madryt, 21 lipca. Z H a w a n n y donoszą, że Amerykanie onegdaj bombardowali Manzanillo przez cztery godziny i rzucałi na tę twierdzę 3500 pocisków. General-gubernator Blanco powinożwał załozdce waleczności, z jaką bronili tego miasta.

Waszyngton, 21 lipca. Na wczorajszej radzie gabinetowej odczytano telegram admirała Dewey'a z pod Manilli, donoszący, że sytuacja tamże dotąd się nie zmienia. Wśród członków gabinetu panuje przekonanie, że pogłoski o rzekomych nieporozumieniach między Dewey'em a niemieckim admirałem Diederichsem pozabawione są wszelkiej podstawy. Najlepszym dowodem dobrych stosunków, łączących tych oficerów jest fakt, że wojenny statek niemiecki zawiózł depesze Dewey'a do Hongkongu. Prezydent Mac Kinley i sekretarz stanu Day zapewnili innych członków gabinetu, że pod Manillą nie szaszo nic, coby mogło źle wpłynąć na stosunek do Niemiec.

Nowy Jork, 21 lipca. General Miles domaga się podobno od Mac Kinley'a, aby mu dozwolił, po zdobyciu Portoriko, przeprowadzić się z wojskiem do Hiszpanii.

San Jago, 21 lipca. Parowiec Czerwonego Krzyża „Texas“ przybył tu wczoraj, wioząc 28.000 cietnarów żywności dla ludności miejscowej, głodem dotkniętej. Gdy wyładowywano żywność między mieszkalców rzucały się na nią, bijąc się między sobą i rabując skrzynie, które nia były napełnione. Wojsku zaledwie udało się przeprowadzić do porządku zgłodniałe tłumy, poczem rozproszyło się regularne wydawanie żywności

wynoszącej funt na osobę. Wczoraj także rozpoczęto zaopatrywać miasto w wodę do picia.

San Jago, 21 lipca. Generalowi Linares'owi, który został ciężko ranny, musiano odjąć rękę. Stan chorego groźny.

London, 21 lipca. Wedle ostatnich doniesień z San Jago, stosunki między Amerykanami a powstańcami kubańskimi są w najwyższym stopniu napięte. Żołnierze amerykańscy obchodzą się w pogardliwy sposób z powstańcami, a przyjaźnią się z jeńcami hiszpańskimi.

Paryż, 21 lipca. Temps donosi, że Hiszpania urzędowo rozpoczęła rokowania wstępne, chcąc wybać Stany Zjednoczone co do ewentualnych warunków pokoju.

Bruksela, 21 lipca. Don Carlos oświadczył, że odstąpienie rzedzi terytorium hiszpańskiego na rzecz Ameryki znusiliby go do stancji na czele ruchu rewolucyjnego. Otoczenie pretendenta zapewnia, że stronicy jego w Hiszpanii są już w zupełności zorganizowani i do chwycenia za broń gotowi.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca

Michał Konopiński.

NADESEANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Srodkiem ludowym jest Wódka francuska Molla, która mającym bóle reumatyczne i podagrę, rany i wrzody, daje niezawodną a tanią pomoc. Cena faszki wraz z opisem wyciecia 80 ct.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz c. i k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr 9. Uprasza się w składkach materyałów, w aptekach i handiach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem. Główne składy w Galicji znajdują się u firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 13. 611

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 21 lipca 1898.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	101	70
„ „ srebrna	101	70
4% renta austriacka złota	121	75
4% „ „ koronowa	101	25
4% „ węgierska złota	120	93
4% „ „ koronowa	99	95
Akcyje Banku austro-węgierskiego kredytowe	911	—
London	358	50
Marki	119	90
20-to Markowski	58	82
20-to Frankowski	11	76
Włoskie banknoty	9	23
Dukaty	44	10
Węgierskie Losy Premijowe	5	63
Losy tureckie	158	25
Akcyje Anglobanku	59	60
„ Unionbanku	158	—
„ Bankverein	295	—
„ Leanderbanku	266	50
„ Kolei Lwowski-Czerniowieckiej	225	35
„ „ Południowej	292	—
„ „ Elbetha	77	37
„ „ Nordbahn	263	26
„ „ Stamsbahn	842b	—
„ „ Alpine	358	75
„ „ Tureckie Tabacarne	164	—
Ruble	134	25
	137	—

Berlin, 21 lipca 1898

Banknoty austriackie	169	85
Krótki Wiedeń	169	75
Banknoty rosyjskie	216	10
Krótki Warszawa	215	90
4 1/2% Listy Polskie	101	15
Renta włoska	92	60
Akcyje kredytowe austriackie	224	87
Ruble Ultimo	216	25

Wiedeń, 21 lipca 1898.

Spirytus gotowy	19	80
Cena nafty	17	50
Fazencina na jesień	8	42
Żyto na jesień	6	78
Owies na jesień	5	87
Kukurudza	6	50

Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 21 lipca 1898 r. godz. 1-sza w południe.

	Złr.	wał. austr.
I. Waluty.		
Ruble papierowe	126	85
1 1/2% Polityka krajowa z r. 1873	65	70
4% Polityka krajowa z r. 1893	97	97
4% Polityka miasta Lwowa	96	97
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 41-letnie	97	98
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 56-letnie	96	97
II. Listy Zastawne.		
5% Listy zast. prem. Banku hip.	110	111
4 1/2% Listy zastawne Banku hip.	100	101
4% „ „ „ „	96	97
4 1/2% Listy zastawne Banku kraj.	100	101
4% „ „ „ „	98	98
4% Listy zast. gal. Tow. kredyt. ziem. niok.	97	98
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 41-letnie	97	98
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 56-letnie	96	97
III. Obligacje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacje propinac.	98	99
6% Polityka krajowa z r. 1873	—	—
4% Polityka krajowa z r. 1893	97	98
4% Polityka miasta Lwowa	96	97
5% Obligacje komun. Banku kraj.	102	103
4 1/2% „ „ „ „	100	—
4% Obligacje kolejowe	97	98
IV. Losy.		
Losy miasta Krakowa	26	50
„ „ Stanisławowa	50	53
V. Akcyje.		
Akcyje Banku kredyt. we Lwowie	—	—
„ „ hipot.	378	383
„ „ Galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie	307	317
Akcyje kolei Karola Ludwika	211	50
„ „ kolei Lwów-Czerniowieckiej	291	292

Kursa są notowane bez kuponu bieżącego, który się odlicza osobno.

